
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 36 

din 24 iunie 2021 

 
 privind aprobarea solicitării prelungirii scrisorii de garanție pentru garantarea avansului 

proiectului: 

„Modernizarea infrastructurii rutiere silvice, in comuna Gurghiu, județul Mureș” 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 24 iunie 2021 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 3, art. 4 pct. 2 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu modificările şi 

completările ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 129, alin. (2) lit.b), lit. d), alin. (4), lit. d), alin. (7), lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și completările ulterioare 

-  art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederilor HG 1262/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 79/2009 privind reglementarea unor măsuri pentru stimularea absorbţiei 

fondurilor alocate prin Programul Naţional de Dezvoltare Rurală pentru renovarea şi dezvoltarea 

spaţiului rural prin creşterea calităţii vieţii şi diversificării economiei în zonele rurale 

- Contractul de finanțare C0430F0000117728000037 / 28.09.2017, Actul adițional 1/29.03.2018, Actul 

Adițional nr. 2/12.04.2018, Actul Adițional nr. 3/20.08.2019 

- prevederile HCL nr. 59/02.10.2017  privind Aprobarea valorii de investiţie si a  solicitării scrisorii de 

garanție pentru garantarea avansului a proiectului: „Modernizarea infrastructurii rutiere silvice, in 

comuna Gurghiu, județul Mureș” 

- Scrisoare de Garanție nr. 704/10.10.2017 la Contractul nr. C0430F0000117728000037 / 28.09.2017   

- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 37/2020 privind aprobarea solicitării prelungirii scrisorii 

de garanție pentru garantarea avansului proiectului: „Modernizarea infrastructurii rutiere silvice, in 

comuna Gurghiu, județul Mureș” 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - republicată 

cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 4421 din 14 iunie 2021 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.4422 din 14 iunie 2021 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor 

publice, protecţia mediului, din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

mailto:gurghiu@cjmures.ro
http://www.comunagurghiu.ro/


 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă solicitarea prelungirii scrisorii de garanţie  nr. 704 din 10.10.2017 emisă de Fondul 

Naţional de Garantare a Creditelor pentru Intreprinderi Mici şi Mijlocii SA – IFN în vederea garantării 

avansului pentru proiectul „Modernizarea infrastructurii rutiere silvice, in comuna Gurghiu, județul 

Mureș” (Contract de finanțare nr. C0430F0000117728000037 / 28.09.2017, Actul adițional 1/29.03.2018, 

Actul Adițional nr. 2/12.04.2018, Actul Adițional nr. 3/20.08.2019, Actul adițional nr. 4/25.06.2020) în 

valoare de 2.723.400,00 lei reprezentând 100 % din valoarea avansului solicitat de 2.723.400,00 lei până la 

data de 28.09.2022. 

 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se însărcinează dl. Boar Laurențiu Dumitru, având 

funcția de Primar al comunei Gurghiu. 

 

 Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului Comunei Gurghiu: 

- Primarului Comunei Gurghiu  

- Instituţiei Prefectului judeţul Mureș în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate; 

- Fondului Naţional de Garantare a Creditelor pentru Intreprinderi Mici şi Mijlocii SA – IFN 

- Primăria Gurghiu – Biroul financiar-contabil  

Opiniei publice prin afișare la sediu si publicare pe site-ul propriu www.comunagurghiu.ro 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

       DUMBRAVA NICOLAE FRANCISC      SECRETAR GENERAL,  

          OPREA MARIA 
 

 

 
 

 

 

 
Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 13 

Voturi pentru: 13 
Împotrivă: 0 

Abţineri:0 

 

http://www.comunagurghiu.ro/

